| decem marcae ei si vixerit, aut si obierit iis quibus ipse vivens destinaverit praesen- 

E tandas, in certo termino praesententur. Cum igitur noster item super eo consensus 
| | . requirendus existat, ob reverentiam eiusdem loci nostrum assensum gratanter eidem 
| | contractui adhibentes factum idem praesentis paginae et sigilli nostri munimine robo- 
| ramus. "Testes huius rei sunt Winemarus abbas, (Gotscaleus camerarius, 'lheodericus 
= subportarius, Wernherus grangiarius, Ekkehardus de Kyrchberg, Bruno de Lobeniz, 

| Ortolfus de Burnewiz, Sifridus de Hartmannisdorf, Ortuinus Niuelungus, Albertus, Ste- 
N phanus, Theodericus, Cunradus, Reinboto milites et alii. 

| Nach dem Diplomatarium des Klosters Pforta aus den letzten Jahrzehnten des 13. Jahrh. fol 20, auf- 
| | bewahrt in der Bibliothek der dasigen Landesschule. — P. Honorius III. bestätigte diese Erwerbung des Kl. Pforta 
| am 9. Nov. 1220. Orig. in der Univ.- Bibl. zu Leipzig. 

| No. 90. 1220. 3. Sept. 

| P. Honorius III. bestätigt den gegen den Grafen Heinrich von Anhalt u. And. vom Erzbischof von 

Magdeburg ausgesprochenen Kirchenbann und befiehlt den Suffraganen desselben, diesen auch in 

| | ihren Diöcesen feierlich verkündigen zu lassen. | Vgl. No. 94. 

Honorius episcopus ete. venerabilibus fratribus .. archiepiscopo Magdebur- 

| gensi et suffraganeis eius salutem etc. Per tuas nobis literas, frater archiepiscope, 

intimasti, quod eum quidam commensales nobilis viri H. comitis Ascariae adversus 

dilectum filium . . abbatem Nienburgensem nullam pro se causam inimicitiarum habentes, 

eundem abbatem orbassent lumine oculorum et impie mutilassent, tu, quia praesum- | 

| ptiones validissimae ac nullatenus palliabiles ostendebant, id factum esse nutu et 

| mandato comitis memorati, qui graves cum abbate ipso habere dinoscitur quaestiones, 

| de multorum episcoporum aliorumque consilio praefatum comitem et omnes tanti faci- 

| noris consiliarios et auctores excommunicatos publice nuntiasti. Licet igitur nuntii 

| dicti comitis, qui pro eo, quod eius purgationem recipere renuebas, nostram audien- 

| tiam appellaverat, ipsum comitem super hoc conati fuerint coram nobis multipliciter 

E excusare, quia tamen conatus inefficax extitit eorundem, nos ratum habentes, quod in 

| | hac parte fecisti, universitati vestrae per apostolica scripta mandamus, quatinus eun- 

| dem comitem et alios praenotatos, singuli per civitates et dioceses vestras ac alia loca, 

in quibus videritis expedire, candelis accensis et pulsatis campanis singulis diebus 
| 1

b dominicis et festivis excommunicatos sollempniter nuntietis et faciatis usque ad satis- 

| | factionem condignam artius evitari. Datum apud Urbem veterem III. Nonas Septem- 

| bris anno quinto. 

I: | Aus dem Liber regestor. an. V. ep. 101. fol. 20. im Vatican. Archiv. | 

| | No.91. 1220. 3l. Dec. 
| . P. Honorius III. befiehlt den apostol. Legaten, Cardinal Gregorius de Crescentio wohl aufzunehmen 

| und dessen Anordnungen Folge zu leisten. 

| Honorius episcopus etc. venerabili fratri episcopo Missinensi et dilectis filiis 

| abbatibus, prioribus et aliis ecclesiarum praelatis per eius diocesin constitutis salutem 

| etc. Suscepti cura regiminis, quae nos omnibus constituit debitores, exposcit, ut qui 

| officium speculatoris assumpsimus, non solum ad prope positos, sed etiam ad longe 

positos nostrae sollicitudinis aciem extendamus, ac de agro dominico studeamus ex- 

| tirpare plantaria vitiorum, ne forte illis per nostram incuriam exerescentibus nobis 

! possit adaptari, quod legitur: Per agrum hominis pigri transivi, et ecce urticae re- 

| pleverant eum, et operuerant faciem eius spinae." Quia vero humanae conditionis 

| natura non patitur, ut per nos ipsos cuncta nobis imminentia exequamur, exemplo 

| eius, qui eum ubique sit praesens, spiritus angelos suos facit et in diversa ministeria 

N | mittit illos, aliis ea exequenda committimus, quae per nos ipsos exequi non valemus, 

| maiora maioribus, prout ratio singulorum expostulat, committentes. Ut igitur in persona 

N. | elus, quem ad vos destinare curavimus, plenius agnoscatis, quam et quantam de vobis 

| sollicitudinem habeamus, ecce mittimus ad vos dileetum filium nostrum (xregorium 

| de Crescentio Sancti "Theodori diaconum cardinalem apostolicae sedis legatum, virum 

| utique prudentia et honestate conspieuum ae nobis inter ceteros fratres nostros suis 

i meritis exigentibus specialiter carum, commisso sibi plenae legationis officio et con- 

| cessa sibi plenaria potestate, ut evellat et destruat, aedificet atque plantet, prout quae- 

| | que seeundum. datam sibi a deo prudentiam viderit facienda. Ideoque universitati 

1 vestrae per apostolica Scripta firmiter praecipiendo mandamus, quatinus ipsum, immo 

| verius nos in ipso recipientes hilariter et honorifice pertractantes, eidem tamquam 
| personae nostrae intendatis et obediatis humiliter et devote, ac ipsius salubria monita 

3 et statuta irrefragabiliter observetis. Alioquin sententiam, quam rationabiliter tulerit 

| in rebelles, praecipimus usque ad satisfactionem inviolabiliter observari. Datum 
| | Laterani 1I. Kal. Januarii pontificatus nostri anno quinto. 

| | In eundem modum scriptum est ... archiepiscopo Gnesnensi, abbatibus, prioribus et aliis 

i| ecclesiarum praelatis per eius diocesim constitutis, archiepiscopo Upsallensi et suffraganeis eius, 

i abbatibus etc., archiepiscopo Lundensi etc., episcopo Pragensi etc., episcopo Olomucensi etc., 

I episcopo Noscensi et abbatibus etc., episcopis Lubecensi, Razeburgensi, Sverinensi et Cami- 

4l nensi etc. | 

1 Aus dem Lib. regestor. an. V. ep. 307. Tom. II. fol. 62 im Vatican. Archiv. Vett. monum. Poloniae et 

1 Lithuan. historiam illustr. ed. Theiner. Tom. I. p. 11 sq. | | 

lil a) Prov. 24, 30. 31. |

| No. 92. 1222. 29. Jan. | 

| Landgraf Ludwig der Heilige von Thüringen, Vormund seines Neffen des Markgr. Heinrich, 
| entscheidet einen zwischen dem Capitel und den Brüdern von _Mildenstein obschwebenden ‚Streit 

| (vgl. No. 82) und bestimmt die von denselben zu leistenden Entschädigungen und öffentlichen 
| | und Kirchenbussen etc. 

| In nomine domini amen. Ludewieus dei gratia 'Thuringiae lantgravius, Saxo- 
| niae comes palatinus omnibus hane paginam inspecturis. Noverint universi, quod nos, 
| ad partes Misnensis marchiae accedentes, inter Misnense capitulum et fratres de / 
: Mildenstein ortam diu et duram invenimus quaestionem super decimis in territorio n 

| Vrankenbere et in Burewardo Goze, et in locis aliis ibidem constitutis, quas oceü- / 
| paverant dicti fratres, quarum etiam occasione dominum Brunonem Misnensem epi- 

scopum captivarant et, mutilato quodam eiusdem episeopi capellano, dampna gravia 
| intulerant eapitulo memorato per incendia et rapinas. Posthac de consilio et auxilio 
| dilectorum ac fidelium nostrorum, Meinheri burgravii Misnensis, Ludolfi de Bedstete'), 
| Bernhardi de Kamenz, Hermani de Sconenburch, recepta ab ipsis fratribus data fide 
| et super ipsa fide iuratoria cautione, quod, quiequid nobis mediantibus fieret inter 
| Ipsos, firmiter observarent, ita inter eos duximus statuendum, ut litis occasio sopiretur, 
| Arnoldus, Heinrieus, Richardus fratres ipsi ad manus nostras renunciarunt integre 

| | omni iuri, quod eis in ipsis decimis, vel eorum successoribus competere videretur, y 
di revocantes et irritantes omnem penitus warandiam, quam praestare possent alicui vel 
I deberent in decimis supradictis. Ad emendationem pro captivitate episcopi memorati 
|| de praedio suo, vel de bonis imperialibus assignabunt Misnensi episcopatui decem “ 

marcarum redditus annuales, donationem eorum impetraturi ab imperio, et ab episcopo | 
in beneficio recepturi, et tam ad hunc artieulum persolvendüiüi-quam ad alios subse- 
quentes tenentur astrieti debito praefati sacramenti, et nos quoque ecclesiae Misnensi 
pro ipsis obligavimus fideiussoria cautione ad solutionem specialiter articuli memorati. 
Domino siquidem Friderico viginti marcas dabunt pro sui corporis laesione, pro qua 

| etiam cum supradicta ecclesia verecundiam importabilem sustinuerit et diu laboraverit 
sustinendo. Ut a simili fratres iidem verecundiam pro verecundia, ruborem sustineant 

| pro rubore, nominati viri eum triginta personis in pleno habitu poenitentium, et cum | 
| scopis eonspectibus dominorum Nuwenburgensis et Mersburgensis episcoporum, in / / 

| synodis eorundem coram clero et populo se humiliter praesentantes, culpas suas pariter / - 
et excessus publice fatebuntur, et tam ibi, quam in quatuor provincialibus placitis renun- . 

\| tationem, quam fecerunt in praetexatis decimis publicabunt, habitum poenitentiae 
| assumpti ante civitates diocesium praedictarum. Competens etiam iudicavimus et 

honestum, ut, eum Misnensis ecelesia turbata videretur gravius et offensa, satisfactione 
|, altiori deberet modis omnibus honorari, ipsi fratres cum quinquaginta personis ab eo 

loco, ubi praedietus clericus dieitur mutilatus, poenam, quae vulgo harmescar*) nun- 

| eupatur, in praedieto habitu assumentes, in coena domini, cum officium celebratur, 

| | 1) Richtiger Berlstete, Tx ; E n Ss 

| | a) Schimpfliche Strafe. Vgl. Grimm deutsche Rechtsalterth. 8. 681. |

Ü episcopo et Misnensi capitulo exhibebunt se, ad pedes domini episcopi veniam petituri, 

F ubi solus Arnoldus, indutus lanea veste nudis pedibus apparebit, in 
manibus portans 

: scopam, innovaturus pro se et fratribus suis renuntiationem iuris sui et suorum in — — 

4 deeimis ante factam, ipsum ius offerens ad manus episcopi et dominus episcopus in 

: eo restituet capitulum iuri suo. In his satisfactionum exhibitionibus universis, vel in 

| placitis provincialibus, vel praefatis ecclesiarum conventibus vel synodis ex hibendis, 

| expressi fratres ad hoc omnimodis tenebuntur, ut iuniorem fratrem suum ad renun- 

| candum moneant efficaciter et inducant. Et ut discordiae plures annos in unum pacis 

| annum domino placabilem reformemus, universos ac singulos articulos superius anno- 

| tatos infra praesentis anni cireulum indiximus, omni occasionis omisso scr
upulo, prae- 

i dietis fratribus consummandos, terminum eis a festo purificationis beatae virginis 

| nune instante usque ad recursum eius taliter statuentes, ut si non solverint vel exple- | 

| verint supradicta, ipsos violatores datae fidei et sacramenti praestiti non solum aesti- 

| mare, verum etiam publicare merito debeamus, reservantes praefatis ep
iscopo et capitulo 

| et actoribus universis omnia iura sua, quae contra eos quocunque modo ipsis fuerint 

| acquisita. De patre eorum, qui reliquit mortuus causam litis, hoc in eadem forma 

N obtinuimus a capitulo memorato, ut si constiterit domino episcopo et suis fratribus bona 

| file, quod contritionem habuerit veram in articulo mortis suae, reddatur ecclesiasticae 

| sepulturae et nepos ipsorum dominus Heinrieus de Kufhuse, si vult esse particep
s veniae, 

| particeps fiat poenae. Pro absolutione autem ipsorum de excommunicationis vel proscri- 

N ptionis sententia, quam eontra eos a Romana vel imperiali curia canonici impe
traverunt, | 

| frafres Misnenses libenter et efficaciter porrigent preces suas. Ut autem omnia pro 

1 bono pacis bono fine claudamus, ultimum in his articulum statuimus et supremum, ut 

) saepedicti fratres his infra praedietum anni circulum exsolutis, pro honorificentia dei 

n et cleri, ab Orientali et Misnensi marchia exules ita fiant, ut infra biennium sint 

| absentes, ni a praefato capitulo revocentur. Acta sunt haee Misnae XI. Kalen. 

j Febr. et publieata in campis villae, quae vocatur .Heyde*) V. Kal. Febr. praesentibus 

" domino E. venerabili Mersburgensi episcopo, Heinrico de Cotsowwe, Heinrico de 

| Chotebuz, "l'heoderico Rabil, Heinrico de Coldiz, Burchardo de Kirchdorf, Volrado de

I) Hagin, Heinrico de Veste, Heinrico dapifero de Burne; renunciante etiam cor
am nobis 

n in Lipze decimis. memoratis iuniore fratre Bernhardo, qui primae renuntiationi non 

(7 intererat, 1V“ Kal. Febr. praesentibus Alberto de Aldenbure, Alberto de Dewin 

[1 burgraviis, Erkenberto de Starkenberc, Heinrico de Gnets, Conrado et Rodolfo de 

(| Ozzec et multis aliis. 

| | ; Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit dem an rothseidenen Fäden hängenden Reitersiegel des 

i. Landgrafen, auf dessen Schild ein aufrecht schreitender Lówe sichtbar ist. 

| | Märcker Burggr. Meissen S. 301 f. nach einer fehlerhaften Copie. 

1 . * b) Nieht Heida bei Riesa oder H. bei Wurzen, sondern Probstheida bei Leipzig. Nachdem die Verhandlungen am 

HE | 21. Jan. in Meissen gepflogen und die Beschlüsse bei Haida aın 28. Jan. publieirt worden, erschien am 29. Jan. in Leipzig der vierte 

Fi . ' der betheiligten Brüder vor dem Landgrafen. 
7

E No. 93. 1222. 25. Febr. | 
' | B. Bruno II. eignet dem Capitel die Vogtei in den ihm bereits zustehenden Dörfern Coblenz und 

| Dobranitz bei Bischofswerda und Cannewitz bei Góda, welche dasselbe von dem edlen Moyko von 
"i Stolpen erkauft hat. Vogl. No. 31-133. _ IC. 

| Bruno secundus dei gratia Misnensis episcopus omnibus in perpetuum. Cum 
Bn dilectus ac familiaris noster nobilis vir dominus Moyko de Stulpen advocatiam in 
l| bonis fratrum nostrorum, canonicorum Misnensium ad dominiealem obedientiam perti- 
E nentibus, in tribus villulis, videlicet Cobuliz, Dobranewiz et Chanowiz, in provincia 

| Budesinensi sitis, multo tempore ab antecessoribus nostris iure tenuerit feodali, et per 
E cottidianas et indebitas exactiones rusticos ecclesiae aggravarit in tantum, ut etiam 
= fratres nostri, capitulum Misnense, ad nos de ipso saepius deferrent querimoniam Sup- 
= pliciorum, ne permitteremus bona ecelesiae per praedictum Moykonem destrui et penitus 
| adnullari, et dietos rusticos novis et inauditis vexationibus molestari, de bona volun- " 

| tate nostra duximus permittendum, ut ipsam advocatiam redimerent a nobili memorato, " 
5 ita ut in [usum] fratrum Misnensium cederet, quiequid iure advocatiae eidem nobili — 
| | antea poterat vel consueverat obvenire. Dilecti [itaque] in Christo fratres nostri et 
| capitulum saepefatum, accepta a nobis licentia Supradictam advocatiam pro XXVII 

marcis a memorato nobili redemerunt. Unde ...... praenominatus nobilis ad nostram 
|i! praesentiam accedens ab advocatia iam praedicta cessit et eam in manus nostras | 

publice renunciavit. Nos vero ipsam cum omni iure fratribus nostris, canonicis Mis- 
nensibus cum servitiis memoratis duximus conferendam. Ut autem haec nostra donatio 
rata permaneat et inconvulsa, hane cedulam inde conscribi ac sigilli nostri impressione 
iussimus communiri Huius rei testes sunt Petrus decanus, Vlrieus Wurcinensis prae- 
positus, Sifridus, Nicolaus Budesinensis praepositus canonici Misnenses, Hermannus 

| decanus, Johannes scolasticus, Lampertus custos et Vlrieus canonici Budesinenses, 
Vlrieus Wurcinensis canonicus et Thuringus presbyter; laici Moyko, Tammo pincerna 

| et filius eius Tammo, Wolfgerus et Wolfgangus de Godowe, Volemarus camerarius, 
| Hermannus frater eius et alii quam plures. Acta sunt haec Godowe anno domini 

M^. CC". XXII V*. Kalend. Martii pontificatus nostri XIII. Ä 

| | Nach dem im Stiftsarchiv zu Meissen befindlichen, an einigen Stellen schadhaften Original mit dem wohl- | 
erhaltenen Siegel an einem Pergamentstreifen. Die ergänzten Worte sind in eckige Klammern gestellt. 

= Gercken Hist. d. Stadt Stolpen S. 541. — Köhler cod. dipl. Lus. I. S. 32. 

| No. 94. 1222. 7. März. 

| P. Honorius III. befiehlt dem Erzbischof von Magdeburg und dessen Suffraganen die bei Blendung 
| des Abts zu Nienburg thätig gewesenen, dem Kirchenbann verfallenen Personen, von welchen einige in 
| Rom die Absolution erschlichen, als mit dem Bann Belegte öffentlich zu verkündigen etc. Vgl. No. 90. 

| Honorius episcopus ete. Venerabilibus fratribus .. archiepiscopo Magdebur- 
" gensi et suffraganeis eius salutem etc. Ad audientiam nostram noveritis pervenisse, 
| quod Bertranus advocatus, Gebertus praeco, Fredericus miles de Hehsleue, Radulfus,

I Theodericus, Leonardus et quidam alii Magdeburgensis et Halberstadensis diocesium, E 

Po qui dilectum filium .. abbatem Nienburgensem exoculare ac mutilare ausu sacrilego B 

d» praesumpserunt, nondum eurarunt, saltem quatenus possunt ei satisfacere de tanto ^ + 

ri impietatis excessu, nec eidem illa etiam restituere, quibus ipsum et eius comites spo- ced 

ji liarunt, quin immo etiam quidam ipsorum ad apostolicam sedem accessisse dicuntur zn 

| et a poenitentiario nostro absolutionem sui excessus enormitate nobis non exposita ^ "^ 

i recepisse. Ideoque fraternitati vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus - m 

| huiusmodi absolutione Surrepticia non obstante, illos et quoslibet et alios, qui dicto — ^. 

4 vel facto ad ipsius mutilationem abbatis opem et operam impenderunt, tamdiu appellatione 

| remota excommunicatos solempniter nuntietis et faciatis per loca, in quibus expedire | 

li videritis nuntiari, donec de tanto excessu satisfecerint competenter et cum litteris 

| | vestris rei seriem. continentibus ad apostolieam sedem venerint absolvendi. Illos quo- | 

i que qui dietum abbatem et eius socios spoliarunt, ut ablata restituant universa, moni- 

| tione praevia per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, cognita veritate cogatis, | 

M cum ligari possint fortius iam ligati. Datum Anagniae Nonis Marcii pontificatus B 

| nostri anno sexto. | 

| Aus dem Lib. regestor. an. VI. ep. 233. Tom. HI. fol. 200. im Vatican. Archiv. 

No. 95. 1222. 6. Jun. 

i Landgraf Ludwig von Thüringen beurkundet als Vormund des Markgrafen Heinrich, dass auf dem 

I Landdinge der östlichen Mark Otto und Friedrich, Söhne des Grafen Friedrich von Brena, vor ihm 

I eine Schenkung ihres Vaters an den B. Bruno feierlich bekräftigt haben, worauf die Boten des 

li Bischofs in den Besitz eingewiesen worden seien. 

| In nomine domini amen. Ludenuieus dei gratia Thuringiae Langravius Saxo- 

il niae comes palatinus omnibus in perpetuum. Notum sit tam praesentis quam futuri 

| | temporis Christi fidelibus universis, quod cum loco et vice cari nepotis nostri Hen- 

li riei filii domini 'Theoderiei felicis memoriae Misnensis et Orientalis marchionis Delsz*) _ 

M in Orientali marchia provinciali plaeito praesideremus, dilecti cognati nostri Otto et 

D. FA 'l'heodericus filii nobilis viri domini Friderici de Bren ad nostram praesentiam acce- 

| dentes donationem reddituum, quos pater ipsorum vivens eo tempore, quo beneficia 

|| pueri de Witin comitis a venerabili domino Brunone Misnensis eeclesiae episcopo 

| j| recepit in feudo, Bichene") coram praedicto prineipe domino 'Teoderico de praedio suo 

[| cum consensu heredum suorum in villis et mansis et nemoribus ipsi domino episcopo 

M et ecclesiae suae ad summam quadraginta et quatuor marcarum dederat, et sollemp- 

ll niter assignatos de manu ipsius in beneficiali iure resumpsit. Ut faetum idem posset 

Yu ut debuit per omnia roborari, donationem patris publice innovantes ad sanctorum reli. —. 

I; quias, quas Vlrieus praepositus Wreinensis, Sifridus canoniei Misnenses, Johannes 

M. notarius, Tammo pincerna, Henricus dapifer ipsius episcopi et Wernerus de Buliz 

j | miles qui erant ipsius nuntii obtulerant, donum manibus propriis facientes villarum 

| : a) Delitzsch. b) Püchau.
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u von us Nomina expresserunt. Villam Geriez*) in XII mansis, Riwiz?) in XXXII mansis, 
Wo 50 ns Cozele?) in XIIII mansis, Iablence‘) in XII mansis, Selun*) in XV mansis et duobus 
dp (7 5s o.  memoribus, Jezne") in VII mansis, Fridrichestorf”) in mansis VII, Hungerstorf*) in 
* bos re .. XI mansis eum omni utilitate, quae inest vel inesse poterit in futurum, et nos sicut 
E ; I . Sententia tunc dietavit ipsorum puerorum, Hildebrandum militem auctoritate nostra 
H | nn. iudiciaria nuntium deputantes praefatos viros, qui adhue fuerant ab episcopo destinati, 
"|. | in possessionem bönorum eorundem mitti fecimus ut ius erat. Ut autem factum idem 
JJ 1 nec oblivio deleat nec ipsa ecclesia periculum incurrat, praesentem paginam conscribi 
dq - et sigilli nostri inpressione mandavimus communiri. Actum Delsz anno dominicae 
d: | incarnationis millesimo ducentesimo XXII°. oetavo Idus Junii. Testes huius rei sunt 
d comes Henricus de Zwarizbure, comes Henrieus de Stalbere, Meinherus de Misne, 
EE | Albertus de Aldenbure, Johannes de Giuenkenstein praefecti, Heidenricus de Weta, 
(b Hogerus de Vrideberc, Henrieus de Warin, Wolferus de Peszne, Henrieus de Colt- 
E | sowe, Egelolfus de Lizowe,] Fridelmus de Pouch, Bodo de Ylburch, Wiehnandus de — ^^ 
| | | Nonewiez, Geuehardus de Zorbee, Volradus et Conradus fratres de Landesbere, Her- — ^" 
| | | mannus de Sconebure, Petrus de Ztrele, Henricus de Nosein, Martinus de Zarewiz, 
qo Martinus de Hanecrat, Stephanus de Chulme, Otto et Vlrieus de Oztrowe, Olricus 
| | Slegel, Bertoldus de Zornz, Otto de Rosenuelt, Otto de Zwerz, Otto pincerna, Hilde- 

| | . brandus de Wileowe, Wernerus, Vlrieus, Conradus de Hoberch, Tammo pincerna, Hen-- 
E ricus dapifer episcopi bedelli Maerc et Zlawy .. Albertus Rasec, 'l'eoderieus Poltergoz 

- | | et alii quam plures. Ä 

(| Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit dem grossen Reitersiegel des Landgrafen an 
| | rothseidenen Fäden. | 

| e) Göritz, Par. Krippehna bei Eilenburg. d) Reibitz, Par. Sausedlitz bei Delitzsch. e) Kóssuln bei Zörbig. f) Jetzt | 
wüste Mark, im Lehnbuch Markgr. Friedrichs v. J. 1348 villa Gebelentz prope Susedelitz, 1520 als Gebelitz Mark aufgeführt. g) Seel- 
hausen, Par. Sausedlitz (Selbon bei Delitzsch?) h) Güetz (Gietz) bei Landsberg. i) Friedersdorf, Par. Altpouch bei Bitterfeld. 
k) Hungersdorf, wüste Mark unweit Ramsin bei Bitterfeld. 

u No. 96. 1223. 22. März. 1 ee SE Eun | 

= Kaiser Friedrich IT. befiehlt dem Landgrafen Ludwig von Thüringen und der Markgräfin Jutta IE 

| von Meissen, den B. Bruno in dem Besitz der innerhalb der Grenzen seines Bisthums gelegenen 

| Silbergruben und der dazu gehörigen Zehnten unbeeinträchtigt zu lassen. 

| | Fr. dei gratia Romanorum imperator et semper augustus et rex Siciliae dilecto principi 

| suo L. lantgravio Turingiae et nobili foeminae J. marchionissae Misnensi gratiam suam. et omne 

| | bonum. Fidelis nostri B. Misnensis episcopi principis nostri gravem accepimus questionem, quod 

d quasdam foveas argentinas et decimas pertinentes ad illas, sitas in terminis episcopatus sul et e 

| ac ecclesiae suae libere pertinentes, occupatis utpote violenter et vestris usibus vendicatis, alias in 

" quibusdam bonis ecclesiae suae graves existentes eidem. Quia igitur illa specialiter nostrae pertinet 

d maiestati et nos tueri teneamur eandem, volumus et praecipiendo mandamus, ut quod episcopi est 

| et ecclesiae pertinet antedictae eis libere relinquatis, ita ut per hoc vestram circa nos possimus 

| benevolentiam experiri. Datum apud Neapolim X. Kal. April. indict. X*. 2 | 
= COD. DIPL. SAX. II. 1.

| Theoderieus, Leonardus et quidam alii Magdeburgensis et Halberstadensis diocesium, CEU 

I qui dilectum filium .. abbatem Nienburgensem exoculare ac mutilare ausu sacrilego — 5. 

hi praesumpserunt, nondum curarunt, saltem. quatenus possunt ei satisfacere de tanto ES 

4 impietatis excessu, nec eidem illa etiam restituere, quibus ipsum et eius comites spo- — 

1 liarunt, quin immo etiam quidam ipsorum ad apostolicam sedem accessisse dieuntur = — 

| et a poenitentiario nostro absolutionem sui excessus enormitate nobis non exposita l 

| recepisse. Ideoque fraternitati vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus m 

| huiusmodi absolutione surreptieia non obstante, illos et quoslibet et alios, qui dicto E 

| vel facto ad ipsius mutilationem abbatis opem et operam impenderunt, tamdin appellatione 

| remota excommunicatos solempniter nuntietis et faciatis per loca, in quibus expedire 

| videritis nuntiari, donec de tanto excessu satisfecerint competenter et cum litteris 

| | vestris rei seriem continentibus ad apostolicam sedem venerint absolvendi. Illos quo-. 

que qui dietum abbatem et eius socios spoliarunt, ut ablata restituant universa, moni- 

| | tione praevia per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, cognita veritate cogatis, 

| cum ligari possint fortius iam ligati. Datum Anagniae Nonis Marcii pontificatus 

| | nostri anno sexto. mM 

| Aus dem Lib. regestor. an. VI. ep. 233. Tom. IIT. fol. 200. im V atican. Archiv. 

t NE No. 95. 1222. 6. Juni. 

| Landgraf Ludwig von Thüringen beurkundet als Vormund des Markgrafen Heinrich, dass auf dem | 

|: Landdinge der östlichen Mark Otto und Friedrich, Söhne des Grafen Friedrich von Brena, vor ium 

T eine Schenkung ihres Vaters an den B. Bruno feierlich bekräftigt haben, worauf die Boten des 

| Bischofs in den Besitz eingewiesen worden scien. 

1 In nomine domini amen.  Ludeuuicus dei gratia "lThuringiae Langravius SaxXo- 

| niae comes palatinus omnibus in perpetuum. Notum sit tam praesentis quam futuri 

| temporis Christi fidelibus universis, quod cum loco et vice cari nepotis nostri Hen- 

| riei filii domini Theoderici felieis memoriae Misnensis et Orientalis marchionis Delsz?) _ 

| in Orientali marchia provinciali plaeito praesideremus, dilecti cognati nostri Otto et 

1 uU 'lheoderieus filii nobilis viri domini Friderici de Bren ad nostram praesentiam acce- 

| dentes donationem reddituum, quos pater ipsorum vivens eo tempore, quo beneficia 

| pueri de Witin comitis a venerabili domino Brunone Misnensis ecclesiae episcopo 

I recepit in feudo, Bichene^) coram praedicto prineipe domino 'l'eoderico de praedio suo 

li cum eonsensu heredum suorum in villis et mansis et nemoribus ipsi domino episcopo 

| | et ecclesiae suae ad summam quadraginta et quatuor marcarum dederat, et sollemp- 

Ill niter assignatos de manu ipsius in benefieiali iure resumpsit. Ut faetum idem posset 

| ut debuit per omnia roborari, donationem patris publice innovantes ad sanctorum reli- —— 

| ; quias, quas Vlrieus praepositus Wreinensis, Sifridus canoniei Misnenses, Johannes